№ 1-228-2019

25RS0004-01-2019-001926-31

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«03» июня 2019 года Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе

председательствующего судьи Бессараб Т.В.

при секретаре Бондарчук А.Д. 

с участием государственного обвинителя Кривобок А.А. 

защитника (удостоверение № 2347, ордер №603 от 03.06.2019) Дьячишина П.А.

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ***, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

19.01.2019 примерно в 13 часов 00 минут ФИО1, находясь в лесном массиве в районе п.Авангард Партизанского района Приморского края, сорвал куст дикорастущей конопли и изготовил из него **, которое смешал с табаком, часть смеси – употребил. Оставшееся после употребления наркотическое средство ФИО1 поместил в полимерный сверток, а высушенные части конопли – в полимерную банку.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство *** общей постоянной массой 47,11г., что является значительным размером, а также умышленно, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство – *** в крупном размере, общей массой 5,72г., общая постоянная масса содержащегося в веществе *** 1,75г.

26.01.2019 примерно в 07 часов 20 минут, находясь по месту жительства – г.*, с.*, ул.*, * – *, ФИО1 поместил наркотическое средство – ** общей массой не менее 0,49г. в папиросу, которую положил в правый карман надетой на нем куртки, оставшееся наркотическое средство – *** общей массой не менее 5,23г. поместил в полимерный контейнер желтого цвета, который вместе с наркотическим средством – *** общей постоянной массой не менее 47,11г., находящимся в полимерной банке, поместил в имеющуюся при нем сумку, и осуществил посадку в вагон №2 электропоезда №6464 сообщением ст.Партизанск - ст.Владивосток, откуда в 16 часов 38 минут того же дня сотрудниками полиции был доставлен в ЛОП на ст.Угольная Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по ул.Лиманная, 29 п.Трудовое г.Владивостока.

26.01.2019 в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут наркотическое средство – *** общей массой 5,72г. (0,49г. и 5,23г.), что является крупным размером, общей постоянной массой содержащегося в веществе *** 1,75г. (0,10г. и 1,65г.), а также наркотическое средство *** общей постоянной массой 47,11г., у ФИО1 были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра и досмотра вещей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал, что совершил вышеуказанные действия и подтвердил заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, правовые последствия осознаёт.

Защитник подсудимого адвокат Дьячишин П.А. поддержал заявление ФИО1, пояснив, что оспаривать относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств оснований не имеется. При постановлении приговора просил учесть факт признания подсудимым вины, раскаяние в совершенных действиях, а также наличие малолетнего ребенка. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным удовлетворить заявленное ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Из исследованного судом характеризующего материала следует, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра в ГБУЗ «Партизанская городская больница №1» не состоит, по месту жительства и месту прежней работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт осознание вины, раскаяние в содеянном, а также наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для понижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

О наличии заболеваний, а также иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, степень влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, учитывая при назначении наказания положения ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает необходимым предоставить ФИО1 возможность исправиться и доказать своё исправление без изоляции от общества, назначив ему наказание с применением ст.73 УК РФ.

Суд полагает возможным дополнительное наказание ФИО1 не назначать.

Оснований для отсрочки отбывания наказания не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу в течение 10 суток встать на учет и 1 раз в месяц являться на регистрацию в органы, ведающие исполнением наказаний по месту жительства, в дни установленные инспектором; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Срок наказания ФИО1 исчислять с *.*.*. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- ***, переданные в камеру вещественных доказательств Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Советский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня оглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Судья Т.В. Бессараб 

Текст подготовлен и разрешен к публикации на интернет-сайте

Советского районного суда г. Владивостока

Судья Т.В. Бессараб